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J. V. Stalini 



erita e tij e madhe historike qëndron në faktin 

se për shumë vjet me radhë ai ka qenë një nxënës besnik 

dhe shok armësh i vendosur i V. I. Leninit në luftën për 

përmbysjen e carizmit dhe për triumfin e Revolucionit të 

madh Socialist të Tetorit, kurse pas vdekjes së Leninit ai, 

në krye të Partisë Komuniste të Bashkimit Sovjetik, mbrojti 

me besnikëri leninizmin nga sulmet e tërbuara të tro-

ckistëve, buharinistëve, zinovievistëve e të armiqve të 

tjerë dhe i shpartalloi ata ideologjikisht dhe politikisht. 

J. V. Stalini, si drejtuesi kryesor i Partisë, dha një kontri-

but të madh në udhëheqjen me sukses të ndërtimit të 

socializmit në Bashkimin Sovjetik dhe të Luftës së madhe 

Patriotike të Bashkimit Sovjetik kundër fashizmit; zhvilloi 

me tej marksizëm-leninizmin për një sërë çështjesh të 

rëndësishme të shoqërisë socialiste sovjetike dhe të ndër-

timit të socializmit e të komunizmit; dha një kontribut të 

çmuar në forcimin e kampit socialist e të lëvizjes komuniste 

ndërkombëtare, si dhe në demaskimin e revizionizmit 

modern. 

ENVER H O X H A 



ë 21 dhjetor të këtij viti mbushen 100 vjet nga dita kur lindi J. V. Stalini, re-
volucionar e mendimtar i madh marksist-leninist, nxënës, bashkëpunëtor dhe vazhdues 
besnik i veprës së Leninit, udhëheqës i shquar i proletariatit botëror, mik i ngushtë e i 
shtrenjtë i popullit shqiptar. 

Emri dhe vepra e J. V. Stalinit janë të pavdekshëm. Sulmet e shpifjet e armiqve 
borgjezë e revizionistë nuk mund të errësojnë kurrë meritat e tij historike përpara 
popullit sovjetik, proletariatit ndërkombëtar dhe popujve të botës. 

J. V. Stalini radhitet përkrah klasikëve tanë të mëdhenj, K. Marksit, F. Engelsit 
dhe V. I. Leninit. A i , me mjeshtëri dhe vendosmëri të rrallë, mbrojti parimet themelo-
re të marksizëm-leninizmit, i pasuroi dhe i zhvilloi ato më tej në kushte të reja histo-
rike. Vepra e J. V. Stalinit është një thesar me vlera të mëdha e gjithnjë aktuale, një 
armë e fuqishme në duart e proletariatit botëror në luftë për fitorën e revolucionit, të 
socializmit dhe të komunizmit. 

Krah për krah me Leninin, J. V Stalini luftoi për fitoren e Revolucionit të madh So-
cialist të Tetorit, për themelimin dhe ndërtimin e shtetit të parë socialist në botë. 
Për 30 vjet me radhë, në krye të Partisë Bolshevike dhe të shtetit sovjetik, ai organizoi 
dhe udhëhoqi Iuftën për të vënë në jetë planin gjenial Ieninist për ndërtimin e shoqë-
risë socialiste, për mbrojtjen dhe forcimin e vazhdueshëm të diktaturës së proletariatit, në 

luftë të ashpër me armiqtë e jashtëm e të brendshëm të Bashkimit Sovjetik, me oportu-
nistët e revizionistët e çdo lloji — trockistë, buharinistë, nacionalistë borgjezë etj. Ndër-



timi i socializmit në Bashkimin Sovjetik nën udhëheqjen e J. V. Stalinit përbën një 
përvojë të pasur, nga e cila marksistë-leninistët kanë mësuar dhe do të mësojnë kurdo-
herë. 

J. V. Stalini na jep një shembull të shkëlqyer të luftëtarit të vendosur kundër ar-
miqve të klasës, imperializmit e reaksionit, për mbrojtjen e fitoreve të revolucionit, 
të diktaturës së proletariatit dhe të atdheut socialist. Si një strateg i madh ai udhëhoqi Luf-
tën e Madhe Patriotike të popullit sovjetik dhe e çoi atë në fitoren me rëndësi histori-
ke-botërore. Nën udhëheqjen e tij ushtria sovjetike mbajti peshën kryesore të Luftës A n -
tifashiste dhe dha kontributin vendimtar në shpartallimin e fashizmit dhe në çlirimin e 
popujve të robëruar. 

J. V. Stalini u përket gjithë komunizmit ndërkombëtar, proletariatit dhe gjithë puno-
njësve të botës. Si internacionalist i madh proletar, si udhëheqës i shquar i lëvizjes komu-
niste botërore, ai ka luajtur një rol të madh në rritjen dhe forcimin e saj, në bolshevizi-
min e partive komuniste, në përpunimin e një strategjie e taktike të drejtë, revoluciona-
re, që çoi në formimin e kampit socialist, në zhvillimin e lëvizjes revolucionare e çlirim-
tare të popujve. 

Atij i përket merita historike që zbuloi dhe demaskoi tradhtinë e udhëheqjes revi-
zioniste jugosllave, që ishte varianti i parë i revizionizmit modern në pushtet. Në kundër-
shtim me orvajtjet e revizionistëve sovjetikë, kinezë e të tjerë për të rehabilituar revi-
zionizmin jugosllav, jeta ka vërtetuar plotësisht vlerësimin e Stalinit se titizmi ka qenë 
dhe mbetet një agjenturë e imperializmit për të përçarë lëvizjen komuniste, për të sabo-
tuar revolucionin dhe për të minuar luftën çlirimtare të popujve. 

J. V. Stalini ishte mik i ngushtë dhe i shtrenjtë i popullit shqiptar. Në vitet e zjarrta 
të Luftës Nacionalçlirimtare emri dhe vepra e J. V. Stalinit u bënë për popullin tonë sim-
bol i Iuftës dhe i fitores mbi pushtuesit fashistë e tradhtarët e vendit, mijëra partizanë 
shqiptarë, me emrin e tij në gojë, luftuan me heroizëm e dhanë jetën për çlirimin e At-
dheut. Në momentet e vështira të viteve të para të Pasçlirimit, si internacionalist i vër-
tetë, J. V. Stalini i dha popullit shqiptar nje ndihmë të madhe për mbrojtjen e të drej-
tave të tij në arenën ndërkombëtare, për të rimëkëmbur vendin nga shkatërrimet e luf-
tës, për ndërtimin dhe mbrojtjen e socializmit. 

J. V. Stalini ka qenë dhe mbetet një marksist-Ieninist i madh. Vepra e tij, pavarësisht 
nga shpifjet e revizionistëve sovjetikë, titistë, kinezë e eurokomunistë, është e do të jetë 
edhe në të ardhmen flamur lufte e fitoreje për proletariatin botëror dhe tmerr për ar-
miqtë e revolucionit, të socializmit, të diktaturës së proletariatit. Fushata kundër J. V. 



Stalinit, e ndërmarrë nga revizionistët hrushovianë në Kongresin e 20-të famëkeq, siç 
ka vënë në dukje me kohë Partia jonë, s'kishte qëllim tjetër veçse të shkurorëzonte le-
ninizmin, t'i hapte rrugën restaurimit të kapitalizmit në BS e gjetkë, të godiste forcat e 
vërteta revolucionare marksiste-leniniste, të degjeneronte partitë komuniste e të sabotonte 
revolucionin. Duke ecur në këtë rrugë, klika revizioniste e Hrushovit dhe e Brezhnjevit 
likuidoi fitoret e Revolucionit Socialist të Tetorit, veprën e ndritur të V. I. Leninit e J. V. 
Stalinit dhe e shndërroi Bashkimin Sovjetik nga qendër të revolucionit botëror në një 
shtet socialimperialist. 

Partia jonë e ka konsideruar dhe e konsideron mbrojtjen e J. V. Stalinit e të veprës 
së tij si një çështje të madhe parimore. Të mbrosh çështjen e J. V. Stalinit do të thotë 
të mbrosh marksizëm-leninizmin, revolucionin, socializmin, diktaturën e proletariatit, të 
jesh luftëtar i vendosur kundër imperializmit, borgjezisë ndërkombëtare e revizionizmit 
të çdo varianti, të mbrosh çështjen e lirisë e të pavarësisë së popujve, të mbash lart flamu-
rin e internacionalizmit proletar. 

(Nga Vendimi i Komitetit Qendror të PPSH 
për festimin e 100-vjetorit të lindjes 

se J. V. Stalinit). 



Sta l in i që në moshë të re p u n o n për fo rmimin e tij 
me i deo log j i në p ro le ta re d u k e s tud iuar veprat e Marks i t , 
të Engels i t d h e të Lenin i t . 

J . V. S ta l i n i , 1893. 



Në gush t 1898 S ta l i n i hyn në o r g a n i z a t ë n e Par t i së Punë to re S o c i a l d e m o -
krate Ruse të Tif l isit , e c i l a u bë e m b r i o n i i s o c i a l d e m o k r a c i s ë në G j e o r g j i . 

Më kujtohet viti 1898 kur m'u besua për herë të parë 
një rreth punëtorësh të ofiçinave hekurudhore... këtu, në rre-
thin e këtyre shokëve, unë mora në atë kohë pagëzimin tim 
të parë luftarak revolucionar... mësuesit e mi të parë kanë qenë 
punëtorët e Tiflisit. 

J. V. STALIN 

J. V. S ta l i n i . 1898. 



Për të parën herë Leninin e kam njohur më 1903... Në sytë e mi ai 
nuk ishte një drejtues i thjeshtë i partisë, por krijuesi i saj i vërtetë, 
sepse vetëm ai e kuptonte thelbin e brendshëm dhe nevojat imediate të 
partisë sonë... Lenini nuk ishte njëri nga drejtuesit, por një udhëheqës 
i tipit më të lartë, shqiponjë mali. 

J. V. STALIN 

«lskra», o r g a n i P P S D R , luaj t i rol të m a d h në fut jen e i deve 
marks is te në lëv iz jen punë to re . 

V. I. Len in i . 1900. 



Në vit in 1901 me in ic ia t i vën e S ta l in i t u b o t u a 
g a z e t a «Brxol la», e c i l a për n g a r ë n d ë s i a ishte e dy ta 
pas «lskrës». 

S ta l i n i s i r e v o l u c i o n a r nd iqe j kudo n g a qeve r i a 
ca r i s te . (Foto e d re j to r i së së x h a n d a r m ë r i s ë së B a t u -
mit 1902.) 



Sta l i n i në K o n g r e s i n IV të P P S D R përk rah Lenin i t 
luf ton kundër menshev ikëve . 

M i d i s punë to rëve të indus t r i së va jgu ro re , në k o n -
takt me punëtorë t p ë r p a r i m t a r ë të B a k u s ë , në 
fur tunën e konf l ik teve të m ë d h a , S ta l i n i mëso i 
për të p a r ë n herë se ç ' d o të thotë të u d h ë h e q ë s h 
m a s a të g je ra p u n ë t o r ë s h . 

Letër e Lenin i t d re j tuar Komi te t i t të Bashk im i t të Kaukaz i t . 20 dh je to r 1904. 



Në qoftë se partia jonë mundi të krijonte në 
radhët e veta një unitet të brendshëm dhe një 
kompaktpsi të pashembullt, kjo ndodhi, para së 
gjithash, sepse ajo diti të spastrohej me kohë 
nga kalbësira e oportunizmit, diti t'i nxjerrë ja-
shtë partisë likuidatorët dhe menshevikët. 

J. V. STALIN 

Len in i d h e S ta l i n i më 1912. 

« M a n d a t » i punë to rëve të Pe t rog rad i t , 
p ë r p i l u a r n g a S ta l i n i d h e v le rësua r s h u m ë 
n g a Len in i . 



Nuk është nevoja të provohet se në kushtet 
e imperializmit, i cili është plot me përleshje dhe 
me luftëra, në «vigjiljen e revolucionit socialist», 
kur kapitalizmi «në lulëzim» shndërrohet në kapi-
talizëm «që heq shpirt» (Len in) dhe lëvizja revo-
lucionare rritet në të gjitha vendet e botës, kur 
imperializmi bashkohet me të gjitha forcat reak-
sionare pa përjashtim, deri edhe me carizmin dhe 
me rendin e bujkrobërisë, duke e bërë kështu të 
domosdoshëm koalicionin e të gjitha forcave re-
volucionare që nga lëvizja proletare në Perëndim 
deri te lëvizja nacionalçlirimtare në Lindje, kur 
përmbysja e mbeturinave të sistemit feudal të 
bujkrobërisë bëhet e pamundur pa luftën revo-
lucionare kundër imperializmit — nuk është ne-
voja të provohet se revolucioni demokratiko-bor-
gjez në një vend pak a shumë të zhvilluar në 
këto kushte duhet të afrohet me revolucionin 
proletar dhe se i pari duhet të shndërrohet në të 
dytin. 

J. V. STALIN 

«G j i t hë pushte t i Sovjetëve», «Poshtë lufta» - këto ish in pa ru l l a t e punon jësve në 
d e m o n s t r a t ë n që u bë më 18 qe rsho r 1917 në P e t r o g r a d . 



J . V . S ta l i n i , nxënës besn ik d h e shok a r m ë s h 
i Len in i t në luf tën për t r iumf in e Revo luc ion i t 
të m a d h S o c i a l i s t të Tetorit. 

«Çësh t ja më e r ëndës i shme e ç d o revo lu-
c ion i ësh të çësh t ja e pushtet i t shtetëror» 
(Lenin) . . . Në duart e cilës klasë, ose cilave kla-
sa, është përqëndruar pushteti; cila klasë, ose 
cilat klasa duhet të përmbysen, cila klasë, ose 
cilat klasa duhet të marrin pushtetin, — këtu 
qëndron «çështja më e rëndësishme e çdo re-
volucioni». 

J. V. STALIN 



Pas shtypjes g j a k a t a r e të d e -
monst ratës së korr ikut të vitit 1917 
par t ia bo l shev ike ka lo i në i le -
gal i tet d h e f i l lo i p e r i u d h a e për-
gat i t jes së kryengri t jes së a r m a -
tosur. 

«G j i t hë pushtet i Sovjetëve!» « M b i f ront in revo-
luc ionar» , «Jehona e ditës». Artikuj të J. V. Stalinit 
në gazetën «Raboçi Put». Nr.Nr.13,14 dhe 21; 
17, 19 dhe 27 shtator 1917. 



Len in i d h e S ta l i n i në S m o l n i më 24 tetor 1917. 

Më kujtohet, më në fund, viti 1917, kur 
me kërkesë të partisë, pasi kalova nëpër bur-
gje dhe internime, më dërguan në Leningrad. 
Atje, në rrethin e punëtorëve rusë, duke qenë 
shumë afër me mësuesin e madh të prole-
tarëve të të gjitha vendeve, shokun Lenin, në 
furtunën e përleshjeve të mëdha të proleta-
riatit me borgjezinë në kushtet e luftës impe-
rialiste, unë mësova për herë të parë të kup-
toj se çdo të thotë të jesh një nga udhëheqësit 
e partisë së madhe të klasës punëtore. Atje,në 
rrethin e punëtorëve rusë — të çlirimtarëve të 
popujve të shtypur dhe të pionierëve të luftës 
proletare të të gjitha vendeve e popujve, unë 
mora pagëzimin tim të tretë luftarak revolu-
cionar. Atje, në Rusi, nën udhëheqjen e Leninit 
unë u bëra një nga mjeshtrit e revolucionit. 

J. V. STALIN 



V. I. Len in i . Kryetar i Kësh i l l i t të Komisa rëve të 
Popu l l i t . 1917. 

Sa për nacionalizmin, jam plotësisht i një men-
dimi me Ju se kësaj pune duhet t'i përvishemi 
në mënyrë më serioze. Te ne një gjeorgjian i 
mrekullueshëm i është vënë e po shkruan një 
artikull të madh për revistën «Prosveshenie», du-
ke mbledhur të gjitha materialet austriake etj. 

V. I. Lenin 
(Nga letra drejtuar A. M. Gorkit 

në shkurt 1913.) 



J. V. S t a l i n i . K o m i s a r i Popu l l i t për kombës i të . 1917. 

D e k l a r a t a e të dre j tave të popu j ve të Rus isë , shk rua r 
n g a J . V . S ta l in i më 2 ( 1 5 ) nëntor 1917. 

E drejtë e vetëvendosjes do të thotë: vetëm kombi 
ka të drejtë të vendosë mbi fatin e tij, askush nuk ka 
të drejtë të ndërhyjë me f o rcë në jetën e kombit, të 
shkatër ro jë shkollat e tij dhe institucionet e tjera, të 
pr ishë doket e zakonet e tij, të p e n g o j ë përdorimin e 
gjuhës së tij, t'i cungojë të drejtat e tij. 

J. V. STALIN 



V. I. Len in i , J. V. S ta l i n i dhe M. I. K a l i n i n i në K o n g r e s i n VIII të PK(b)R. M a r s 1919 

Derisa ekziston rrethimi kapitalist, duhet të ekzistojë edhe rreziku i intervencionit nga ana e vendeve kapitaliste dhe, derisa ekziston ky rrezik, 
duhet të ekzistojë edhe rreziku i restaurimit, rreziku i rivendosjes së regjimit kapitalist në vendin tonë. 

J. V. STALIN 



Letër e J. V. S ta l in i t d re j tuar V. I. Lenin i t . M a r s 1921. 

Ditët e fundit unë pata mundësi të lexojc përmble-
dhjen «P lan i i e lektr i f ik imi t të Rusisë».. . Është një skicë 
prej mjeshtri për një plan ekonomik me të vërtetë unik 
dhe me të vërtetë shtetëror , pa thon jëza . Në kohën tonë 
kjo është e vetmja orvatje marksisle për ta vendosur su-
perstrukturën sovjetike të Rusisë së prapambetur nga pi-
këpamja ekonomike mbi një bazë tekniko-industriale me 
të vërtetë reale, e vetmja bazë e mundshme në kushtet 
e sotme. 

J. V. STALIN J. V. S ta l i n i . 1920. 



J . V . S ta l i n i . Pr i l l 1922. 

P lenumi i KQ të PK (b) R, me p ropoz im të Lenin i t . 
e zg jodh i J . V. S t a l i n i n Sekre ta r të Pë rg j i t hshëm të 
Komitet i t Q e n d r o r të Par t i së . 



Kur Len in i ishte i sëmurë në G o r -
ki , S ta l in i t si Sekre ta r i Përg j i th -
s h ë m i KQ të Par t i së i tako i të d re j -
ton te g j i thë vep r im ta r inë e Pa r t i së . 

V. I . Len in i d h e J. V. S ta l i n i në G o r k i . 1922. 



Betimi solemn i Stalinit me rastin e vdekjes së Leninit bërë në 
Kongresin II të Sovjetëve të BS më 26 janar 1924. 

NE, KOMUNISTËT, JEMI NJERËZ TË NJË BRUMI TË VEÇANTË. NE 
JEMI G A T U A R N G A NJË MATERIAL I VEÇANTË. JEMI ATA QË PËRBËJMË 
USHTRINË E STRATEGUT TË M A D H PROLETAR, USHTRINË E SHOKUT 
LENIN. S'KA GJË MË TË LARTË. S'KA NDER MË TË M A D H SE TË BËSH PJESË 
Në KËTË USHTRI. S'KA GJË MË TË LARTË. S'KA TITULL MË TË LARTË SE Tl-
TULLI I ANËTARIT TË PARTISË, THEMELUESI DHE UDHËHEQËSI I SË 
CILËS ËSHTË S H O K U L E N I N . . . 

KUR PO NDAHEJ PREJ N E S H , S H O K U LENIN NA POROSITI TA MBAJMË 
LART D H E TA RUAJMË TË PASTËR TITULLIN E M A D H TË ANËTARIT TË 
PARTISË. TË BETOHEMI, S H O K U LENIN, SE DO TA PËRMBUSHIM ME NDER 
KËTË POROSI T Ë N D E N ! . . 

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, S H O K U LENIN NA POROSITI QË TA RUAJ-
MË Sl SYTË E BALLIT UNITETIN E PARTISË S O N Ë . TË BETOHEMI, S H O K U 
LENIN, SE DO TA PËRMBUSHIM ME NDER EDHE KËTË POROSI T Ë N D E N ! . . 

KUR PO NDAHEJ PREJ N E S H , S H O K U LENIN NA POROSITI QË TA RUAJ-
MË D H E TA F O R C O J M Ë DIKTATURËN E PROLETARIATIT. TË BETOHEMI, 
S H O K U LENIN, SE NUK DO T'I KURSEJMË FORCAT T O N A PËR TA PËR-
M B U S H U R ME NDER EDHE KËTË POROSI TËNDEN! . . . 

KUR PO NDAHEJ PREJ N E S H , S H O K U LENIN NA POROSITI QË TA FOR-
C O J M Ë SA MË S H U M Ë A L E A N C Ë N E PUNËTORËVE ME FSHATARËT. TË 
BETOHEMI, S H O K U LENIN, SE DO TA PËRMBUSHIM ME NDER EDHE 
KËTË POROSI TËNDEN! . . 

S H O K U LENIN VAZHDIMISHT NA KA FOLUR PËR NEVOJËN E D O M O S -
D O S H M E TË BASHKIMIT VULLNETAR TË POPUJVE TË VENDIT TONË, PËR 
N E V O J Ë N E NJË BASHKËPUNIMI VËLLAZËROR NË KUADRIN E BASHKIMIT 
TË REPUBLIKAVE. 

KUR PO NDAHEJ PREJ N E S H , S H O K U LENIN NA POROSITI TA F O R C O J -
MË D H E TA Z G J E R O J M Ë BASHKIMIN E REPUBLIKAVE. TË BETOHEMI, 
S H O K U LENIN, SE DO TA PËRMBUSHIM ME NDER EDHE KËTË POROSI 
TËNDEN! . . 

LENINI MË SE NJË HERË NA PATI U D H Ë Z U A R SE FORCIMI I USHTRISË 
SË K U Q E D H E PËRMIRËSIMI I GJENDJES SË SAJ JANË NJË N G A DETY-
RAT MË TË RËNDËSISHME TË PARTISË S O N Ë . . . LE TË BETOHEMI, PRA, 
S H O K Ë , SE NUK DO T' I KURSEJMË FORCAT T O N A PËR TE FORCUAR 
USHTRINË T O N Ë TË K U Q E , FLOTËN T O N Ë TË K U Q E ! . . 

KUR PO NDAHEJ PREJ NESH, S H O K U LENIN NA POROSITI T'U Q Ë -
N D R O J M Ë BESNIKË PARIMEVE TË INTERNACIONALES KOMUNISTE. TË 
BETOHEMI, S H O K U LENIN, SE NUK DO TA KURSEJMË JETËN T O N Ë PËR 
TA F O R C U A R D H E ZGJERUAR BASHKIMIN E PUNONJËSVE TË TË GJITHË 
BOTËS, INTERNACIONALEN KOMUNISTE! 

J. V. STALIN 



PARTIA ËSHTË MËSUESI, DREJTUESI, UDHËHEQËSI I KLASËS SË SAJ. 

J. V. STALIN 

Vitet e fundit, që kur punojmë pa Leninin, nuk dimë asnjë kthesë në punën tonë, asnjë iniciativë sadopak të madhe, asnjë pa-
rullë, asnjë orientim në politikën tonë, autori i së cilës të mos jetë shoku Stalin. E gjithë puna kryesore — këtë duhet ta dijë partia 
— zhvillohet sipas udhëzimeve të shokut Stalin. Ai interesohet... ndoshta edhe për problemet e dorës së tretë e bile edhe të dorës së 
dhjetë kur ato kanë të bëjnë me punëtorët, me fshatarët dhe me të gjithë punonjësit e vendit tonë. 

S. M. KIROV 



J . V . S T A L I N . « M b i Len in in d h e leninizmin» . 1924. 
Bot imi i parë . 

Trockizmi tani është hedhur në veprim për të diskredituar bolshevizmin dhe për të shkatërruar themelet e tij. 
Detyra e partisë është që ta var rosë t rock izmin si rrymë i deo log j i ke . 

J. V. STALIN 

Leninizmi është marksizmi i epokës së imperializmit dhe të revolucionit proletar. Më sakt: leninizmi është teo-
ria dhe taktika e revolucionit proletar në përgjithësi, teoria dhe taktika e diktaturës së proletariatit në veçanti. 

J. V. STALIN 



J. V. S t a l i n . «Revo luc i on i i Tetorit d h e tak t i ka e komun is tëve rusë». 

Në V e p r ë n «Revo luc ion i i Tetori t d h e tak t i ka e komun is tëve rusë» ësh të pë rg j i -
t hësua r teor ik isht pë rvo ja e Revo luc ion i t të m a d h Soc ia l i s t të Tetori t , ësh të a r g u m e n -
tuar d h e zhv i l l ua r më tej teo r ia len in i s te mbi f i toren e soc ia l i zm i t në n.jë vend të vetëm. 

J . V. S ta l i n i d u k e fo lur në uz inën «D inamo» më 7 nëntor 1924. 



J. V. S ta l i n i në o f i ç ina t kryesore h e k u r u d h o r e të Tif l isit. 1926. 

J . V. S t a l i n . «Rreth çësh t jeve të lenin izmi t». 

V e p r a e s h q u a r e J. V. S ta l in i t «Rreth çësht jeve të len in izmi t» d re j tohet k u -
ndër a rm iqve të bo lshev izmi t , kundë r b a n d ë s t rock is to -z inov iev is te , e c i l a me 
Trock in në krye po p ë r p i q e j ta p ë r ç a n t e pa r t i në bo lshev ike , ta mo leps te a të me 
mosbes im në f i toren e soc ia l i zm i t në B R S S d h e të kr i jonte n jë par t i t jetër, pa r t i në 
e restaur imi t kap i ta l i s t , për të z ë v e n d ë s u a r kështu l en i n i zm in me t rock izmin . 



P a s vdekjes së V . I .Len in i t , J . V . S ta l i n i ka q e n ë në krye të b ë r t h a m ë s u d h ë h e q ë s e të par t i së bo l shev i ke d h e të shteti t sovjet ik që 
b a s h k o i pa r t i në rreth poros ive të Lenin i t d h e e futi p o p u l l i n sovjet ik në r rugën e indus t r ia l i z im i t të vendi t d h e të kolekt iv iz imi t të bu jqës i së . 

1 . J . V. S ta l i n 2 . V. M. M o l o t o v 3 . M. I . K a l i n i n 4 . M. V. F runze 5. V. V. Ku ib i shev 6 . E. M. J a -
rosl lavski 7 . F. E. Xhe rzh insk i 8 . L . M. K a g a n o v i ç 9. G. K. O r x h o n i k i x e 10. S. M. Ki rov 11. A. A. A n d r e j e v 
12. A. A. Z h d a n o v , 13. M. F. Shk i r ia tov . 
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Leninizmi u rrit dhe u forcua në përleshjet me oportunizmin e Inter-
nacionales II, lufta kundër së cilës ka qenë dhe është një kusht i domos-
doshëm paraprak për të luftuar me sukses kundër kapitalizmit. 

J. V. STALIN 

Më parë ishte bërë zakon të flitej për revolucionin proletar në këtë 
apo atë vend të zhvilluar... Tani duhet folur për revolucionin proletar botë-
ror, sepse frontet e veçanta kombëtare të kapitalit janë bërë hallka të 
zinxhirit të vetëm të quajtur front botëror i imperializmit, të cilit duhet t'i 
kundërvihet fronti i përbashkët i lëvizjes revolucionare të të gjitha vendeve. 

J . V . S ta l i n i d h e S . M . K i rov i . L e n i n g r a d . Pr i l l 1926. 

J . V . S t a l i n . «Çësht je të leninizmit». 

J. V. STALIN 



J. V. S ta l i n i d h e M. I . K a l i n i n i . 

J . V . S ta l i n . « M b i d e v i a c i o n i n s o c i a l d e m o k r a t 
në par t i në tonë». 

Në referat in e mba j tu r në K o n f e r e n c ë n XV të PK(b) të BS « M b i d e v i a c i o n i n s o c i a l d e m o k r a t në pa r t i në tonë» në nëntor 1926 J . V . S ta l i n i mb ron u n i -
tetin i deo log j i k d h e o rgan i za t i v të par t i së bo l shev i ke d h e d e m a s k o n i d e o l o g j i n ë k a p i t u l l u e s e d h e p u n ë n m i n u e s e e p ë r ç a r ë s e të b l lokut t rock is to -z inov ie -
vist. K o n f e r e n c a p r a n o i u n a n i m i s h t tezat e referat i t të J . V. S ta l in i t që e ka rak te r i zo jnë b l l o k u n t rock is to -z inov iev is t të opoz i tës s i n jë d e v i a c i o n s o c i a l d e m o -
krat në radhët e par t i së bo lshev ike , s i n jë repar t n d i h m ë s të I n t e r n a c i o n a l e s I I në lëv iz jen p u n ë t o r e n d ë r k o m b ë t a r e . 



Fitorja e Revolucionit të Tetorit shënon një kthesë rrënjësore në historinë e njerëzimit, një kthesë rrënjësore në fatet historike të kapitalizmit botëror, 
një kthesë rrënjësore në lëvizjen çlirimtare të proletariatit botëror, një kthesë rrënjësore në mënyrat e luftës dhe në format e organizimit, në jetesën dhe në 
traditat, në kulturën dhe në ideologjinë e masave të shfrytëzuara të mbarë botës... 

Revolucioni i Tetorit lindi dhe u forcua nën flamurin e marksizmit, nën flamurin e idesë së diktaturës së proletariatit, nën flamurin e leninizmit, që 
është marksizmi i epokës së imperializmit dhe të revolucioneve proletare. Prandaj ai shënon fitoren e marksizmit mbi reformizmin, fitoren e leninizmit mbi 
socialdemokratizmin, fitoren e Internacionales III mbi Internacionalen II. 

J. V. STALIN 

V. V. Ku ib i shev i , M. I . K a l i n i n i , J . V. S ta l i n i d h e G. K. O r x h o n i k i x e në t r i bunën e M a u z o l e u m i t «Lenin» më 7 nëntor 1927. 



J. V. S t a l i n . « M b i indus t r ia l i z im in e 
vendi t d h e mbi d e v i a c i o n i n e djathtë». 

D u k e u mbështe tur në udhëz ime t e Lenin i t , J . V. S ta l i n i p ë r p u n o i s h k e n c ë n për i ndus t r i a l i z im in soc ia l i s t të 
vendit . A i vërtetoi se the lb i i indust r ia l i z imi t soc ia l i s t q ë n d r o n në zhv i l l im in e indus t r i së së rëndë , d h e s i d o m o s 
të indust r isë së mak inave , s i b a z ë ma te r i a l e e soc ia l i zmi t që s i gu ron p a v a r ë s i n ë e vendi t n g a bo ta kap i ta l i s te . 



J. V. S t a l i n i , 21 dh je to r 1929. 



J. V. S ta l i n i me b a s h k ë p u n ë t o r ë t e tij më të afër t - G. K. O r x h o n i k i x e n , V. V. K u i b i s h e v i n , M. I . K a l i n i n i n , 
L. M. K a g a n o v i ç i n , S. M. K i rov in - me ras t in e 50-v jetor i t të tij më 21 dh je to r 1929. 

Diktatura e proletariatit nuk lind mbi bazën e sistemit borgjez, por gjatë shkatërrimit të tij, pas përmbysjes së borgjezisë, gjatë shpronësimit të çifli-
garëve dhe të kapitalistëve, gjatë shoqërizimit të veglave dhe të mjeteve kryesore të prodhimit, gjatë revolucionit me dhunë të proletariatit. Diktatura e 
proletariatit është pushteti revolucionar që mbështetet në dhunën mbi borgjezinë... 

Diktatura e proletariatit nuk është vetëm dhunë, por edhe udhëheqje e masave punonjëse të klasave joproletare, por edhe ndërtim i ekonomisë socia-
liste, që, nga tipi i saj, është më e lartë se ekonomia kapitaliste, me një rendiment pune më të madh se ekonomia kapitaliste. 

J. V. STALIN 



Kemi arritur, pra, të hedhim themelet e industrisë së re me 
akumulimet tona. Kemi arritur, pra, të ngremë godinën madhështore 
të industrisë së re socialiste me mjetet tona. Ky është suksesi ynë 
kryesor, shokë... Sigurisht, politika në përgjithësi e drejtë e partisë 
sonë ka luajtur një rol tepër të rëndësishëm në arritjen e këtyre 
sukseseve. Por politika e partisë sonë nuk do të vlente asnjë grosh, 
po të mos gëzonte përkrahjen me të vërtetë miqësore të masave 
shumëmilionëshe të punëtorëve pa parti. Pikërisht këtu qëndron forca 
e partisë sonë, se ajo ka përkrahjen e masave punëtore pa parti. 

J. V. STALIN 

Dn jep ros t ro i . P a m j e e pë rg j i t hshme e d igës . 1930. J . V . S t a l i n i . 1930. 



Rruga e daljes (për bujqësinë) është kalimi i ekono-
mive të vogla dhe të përndara fshatare në ekonomi të 
mëdha dhe të bashkuara mbi bazën e punimit të për-
bashkët të tokës, është kalimi në punimin kolektiv të to-
kës mbi bazën e teknikës së re, më të lartë. 

Rruga e daljes është që ekonomitë e vogla dhe shu-
më të vogla fshatare gradualisht, por pareshtur, jo me 
anë presioni, por me anën e shembullit dhe të bindjes, 
të bashkohen në ekonomi të mëdha mbi bazën e puni-
mit të përbashkët, shoqëror, kolektiv të tokës, duke përdo-
rur makina bujqësore dhe traktorë, duke zbatuar metodat 
shkencore të intensifikimit të bujqësisë. Të tjera rrugë 
daljeje nuk ka. 

J. V. STALIN 

M e k a n i z i m i i bu jqës i së . 



Në f ja l imin «Rreth çësht jeve të po l i t i kës a g r a r e në BRSS» J . V . S ta l i n i d e m a s k o n teor i të bo rg jeze d h e opo r tun i s te të d ja th ta , teo r inë e «ekuil ibr i t», teo-
r inë e «spontanei tet i t» në ndër t im in soc ia l i s t , teor inë e «qëndrueshmër i së» së e k o n o m i s ë së vogë l f sha ta re , d h e t regon e p ë r s i n ë e e k o n o m i s ë së m a d h e , 
kolekt ive në bu jqës i . J . V. S ta l i n i e pë rku f i zon natyrën e ko lkozeve s i fo rmë soc ia l i s te të e k o n o m i s ë d h e a r g u m e n t o n k thesën e bërë n g a po l i t i ka 
e kuf izimit d h e e e l im in im i t të e l emen tëve kap i ta l i s të të fshat i t në po l i t i kën e Irkuidimit të ku lakëve si k lasë mbi b a z ë n e kolekt iv iz imi t të p lo të. 

J . V . S ta l i n i d h e S . M. Kirovi në një udhë t im në k a n a l i n 
që l idh De t in e B a r d h ë me Ba l l t i kun . 1933. 

J . V . S t a l i n . «Rreth çësht jeve të po l i t i kës a g r a r e 
në BRSS» . Fjalim i mbajtur në konferencën e marksis-
tëve specialistë për çështjen agrare. 



P a r a d a e Ush t r i së së K u q e në S h e s h i n e K u q të M o s k ë s . 

J . V . S t a l i n i . 1933. 

Detyra jonë është të shtojmë aftësinë mbrojtëse të vendit tonë, të ngremë ekonominë 
tonë kombëtare, të përmirësojmë industrinë tonë, ushtarake dhe joushtarake, të for-
cojmë vigjilencën e punëtorëve, të fshatarëve dhe të ushtarëve të kuq të vendit tonë, 
duke kalitur te ata vullnetin për mbrojtjen e atdheut socialist dhe duke zhdukur shthurjen, 
e cila, për fat të keq ende nuk është zhdukur. 

J. V. STALIN 



Të krijosh bazën ekonomike të sociaiizmit - do të thotë të lidhësh ngushtë në një ekonomi të vetme bujqësinë me industrinë socialiste, të vësh buj-
qësinë nën drejtimin e industrisë socialiste, t'i mbështetësh marrëdhëniet midis qytetit dhe fshatit mbi bazën e shkëmbimit të produkteve të bujqësisë dhe të 
industrisë, të mbyllësh dhe të likuidosh të gjitha ato kanale, nëpërmjet të cilave lindin klasat, dhe, para së gjithash, kapitali, të krijosh, në fund të fundit, kushte 
të tilla prodhimi dhe shpërndarieie, të cilat të shpien drejtpërdreit në zhdukjen e klasave. 

J. V. STALIN 

J. V. S ta l i n i d u k e mba j tu r rapor t in në K o n g r e s i n XVII të PK(b) të BS që hyri në h is tor i s i «Kongres i i ngadhën j im ta reve» . 



Vendi i diktaturës së proletariatit, që ndodhet brenda 
rrethimit kapitalist, nuk mund të mbetet i pavarur ekonomi-
kisht, po qe se nuk prodhon vetë vegla dhe mjete prodhimi, 
po qe se ngec në atë shkallë zhvillimi, në të cilën është i 
shtrënguar ta mbajë ekonominë kombëtare të lidhur pas 
qerres së vendeve të zhvilluara nga pikëpamja kapitaliste, 
që prodhojnë dhe eksportojnë vegla dhe mjete prodhimi. 
Të ngecësh në këtë shkallë — do të thotë t'i nënshtrohesh 
kapitalit botëror. 

J. V. STALIN 

J. V. S ta l i n i . 1935. 



Gratë punonjëse, punëtoret dhe fshataret, janë rezerva më e madhe 
e klasës punëtore. Kjo rezervë përfaqëson plot gjysmën e popul ls isë. . . 
Prandaj detyra e parë e proletariatit dhe e pararojës së tij, partisë ko-
muniste, është që të bëjë një luftë vendimtare për emancipimin e grave, 
punëtoreve dhe fshatareve, nga ndikimi i borgjezisë, për edukimin politik 
dhe për organizimin e punëtoreve dhe të fshatareve nën flamurin e pro-
letariatit. 

J. V. STALIN 



Komsomolasi duhet të ketë parasysh se sigurimi i udhëheqjes 
së partisë është gjëja kryesore dhe më e rëndësishme në gjithë punën 
e komsomolit. Komsomolasi duhet të ketë parasysh se pa këtë udhë-
heqje komsomoli nuk mund ta përmbushë detyrën e tij themelore — 
edukimin e rinisë punëtore e fshatare në frymën e diktaturës së pro-
letariatit dhe të komunizmit. 

J. V. STALIN 

J . V . S ta l i n i mid is p ion ie rëve . 

J . V . S ta l ini mid is k o m s o m o l a s v e . 



J . V . S ta l i n i me shkr imtar in f r ancez R o m e n R o l a n 
më 28 qe rsho r 1935. 

Ne ndërtojmë kulturën proletare. . . 
Proletare nga përmbajtja dhe kombëtare 
nga forma, — kjo është ajo kulturë e për-
gjithshme njerëzore, drejt së cilës ecën 
socializmi. Kultura proletare nuk e zhduk 
kulturën kombëtare, por i jep asaj për-
mbajtjen. Dhe anasjelltas, kultura ko-
mbëtare nuk e zhduk kulturën proletare, 
por i jep asaj formën. 

J. V. STALIN 

J . V . S ta l i n i d h e A . M . G o r k i . 



J . V . S ta l in i në Kong res in I I të ko l koz ianëve su lmues . J . V . S ta l i n i pë r shënde t p i lo t in e s h q u a r sovjet ik P. V. Ç k a l l o v . 



Për të nuk ka qytetarë aktivë ose pasivë, për të (Projektin e kushtetutës së re) të gjithë qytetarët janë aktivë. Ai nuk njeh ndryshime në 
të drejtat midis burrave dhe grave, midis atyre që janë me vendbanim «të përhershëm» dhe atyre që janë me vendbanim «të përkohshëm», 
midis kamësve dhe skamësve, midis atyre që janë me shkollë dhe atyre pa shkollë. Për të të gjithë qytetarët gëzojnë të drejta të ba-
rabarta. Pozitën e një qytetari në shoqëri nuk e përcaktojnë as pasuria e tij, as origjina e tij kombëtare, as seksi, as funksioni apo grada e 
tij, por cilësitë personale dhe puna personale e tij. 

J . V . S ta l i n i në K o n g r e s i n VIII të j a -
s h t ë z a k o n s h ë m të sov jetëve të BS d u k e 
mba j tu r rapor t in « M b i p ro jek tkushte tu tën 
e BRSS» më 25 nëntor 1936. 

Kush te tu ta e B R S S . 

J. V. STALIN 



Ju flisni për «besnikërinë» Tuaj kundrejt meje. Ndoshta kjo është një frazë që Ju ka shkarë rastësisht. Ndoshta . . . Por në qoftë se kjo nuk është një 
frazë e rastit, unë do t'Ju këshilloja ta flaknit tej «porimin» e besnikërisë kundrejt individëve të veçantë. Kjo nuk është bolshevike. Jini besnikë kundrejt klasës 
punëtore, partisë së saj, shtetit të saj. Kjo është një gjë e nevojshme dhe e mirë. Por mos e ngatërroni këtë me besnikërinë kundrejt individëve të 
veçantë, që është profkë e zbrazët dhe e panevojshme prej intelektuali të sëmurë. 

J. V. STALIN 

( N g a ie t ra e shokut Sha tunovsk i gush t 1930) 



Në rapor t in « M b i të metat e p u n ë s së par t isë» mba j tu r në p l e n u m i n e KQ të PK(b) të BS në mars 1937 S ta l i n i pë rcak to i p r o g r a m i n e qar të të for-
cimit të o r g a n e v e të pa r t i së e të sovjetëve, p r o g r a m i n e m a s a v e të rrit jes së v i g j i l encës po l i t i ke , h o d h i p a r u l l ë n «të përve tësohet bo lshev izmi». S ta l in i e a r -
matosi pa r t i në për të lu f tuar kundë r a rm iqve të popu l l i t , e mëso i a të t 'u ç i r r te m a s k ë n atyre. 

J . V . S ta l i n i 1936. 

J . V. S t a l i n . « M b i të metat e punës së 
par t isë d h e mbi masa t për l i ku id im in e e l e -
mentëve t rock is të d h e të e l emen tëve të t jerë 
me dy faqe». 



J. V. S ta l i n i në kab ine t i n e punës. 

Një nga detyrat themelore të partisë në epokën e diktaturës së proletariatit është zhvillimi i punës për riedukimin e brezave të vjetër dhe për edukimin e bre-
zave të rinj në frymën e diktaturës së proletariatit dhe të socializmit. 

J. V. STALIN 



His to r ia e Par t i së Komun i s t e (b) të Bashk im i t 
Sovjet ik. Kurs i shkurtër . 

Bo t ime të l ibri t të J. V. S ta l in i t «H is to r ia e Par t i së Komun is te (b) të Bashk im i t 
Sov ie t ik . Kurs i shkurtër» në g juhë t e popu j ve të B R S S e në g j u h ë të h u a j a . 



J . V . S ta l i n i d h e A . A . Z h d a n o v i . 

Lulëzimi i kulturave kombëtare nga forma dhe socialiste nga përmbajtja në kushtet e diktaturës së proletariatit në një vend të vetëm për të 
përga t i tu r shkrirjen e tyre në një kulturë socialiste të përbashkët (si nga forma ashtu edhe nga përmbajtja), me një gjuhë të përbashkët, kur pro-
tariati të ketë triumfuar në mbarë botën dhe socializmi të ketë hedhur rrënjë në jetë. - këtu qëndron pikërisht dialektika e mënyrës leniniste në 
shtruarjen e çështjes së kulturës kombëtare. 

J. V. STALIN 



Suksese t në ndër t im in e soc ia l i zm i t në B S , të a r r i tu ra nën 
u d h ë h e q j e n e Par t i së Bo l shev i ke me J . V. S ta l i n i n në krye, 
i c i l i pë r 30 vjet me r a d h ë o r g a n i z o i d h e u d h ë h o q i lu f tën 
për të vënë në je të p l a n i n g j e n i a l len in is t të ndër t imi t të 
shoqër i së soc ia l i s te e për mbroj t jen e d ik ta tu rës së p ro l e -
toriat i t , j a n ë një chembu l l i shkë lqyer i fo rcës d h e i v i ta l i -
tetit të mës imeve d r i t ë d h ë n ë s e e të p a v d e k s h m e të mark-
s i zëm- len in i zm i t n g a d h ë n j i m t a r . 

B a z a e k o n o m i k e e Bashk im i t Sovjet ik p a r a Luftës së Dytë Bo të ro re në k rahas im me b a z ë n ekono -
rnike të Rus i së së vjetër p a r a Luftës së P a r ë Bo të ro re . (S ipas të d h ë n a v e të mar ra n g a f ja l imi i 
J . V . S ta l i n i t mba j tu r në m b l e d h j e n p a r a e l e k t o r a l e të z g j e d h ë s v e në shkurt të vitit 1946) 



Më 22 qe rsho r 1941 G j e r m a n i a imper ia l i s te h i t l e r i ane shke l i 
b ru ta l i sh t pak t in e mossu lm im i t d h e kreu su lmin e p a b e s ë kundër 
Bashk im i t Sovjet ik. 

Luf ta qe n jë p ikë k these në zhv i l l im in e Bashk im i t Sovjet ik. 
P e r i u d h a e ndër t imi t p a q ë s o r m b a r o i . F i l lo i p e r i u d h a e Luftës 
së m a d h e Pat r io t i ke të popu l l i t sovjetik kundë r push tuesve g jer-
m a n ë . 

F ja l im i i J .V. S ta l in i t më 3 korrik 1941. 

Në betejat e mëdha të Luftës Patriotike kundër invanzionit gjer-
man Ushtria e Kuqe i shpëtoi popujt e Bashkimit Sovjetik nga robëria 
fashiste gjermane, mbrojti lirinë dhe pavarësinë e Atdheut tonë dhe 
u ndihmoi popujve të Evropës për të rrëzuar zgjedhën gjermane. 

J . V . S ta l i n i . 1941. 

J. V. STALIN 



Së bashku me Ushtrinë e Kuqe po ngrihen në këmbë 
mijëra e mijëra punëtorë, kolkozianë dhe intelektualë në lu-
ftë kundër armikut agresor. Do të ngrihen në këmbë masat 
milionëshe të popullit tonë. Punonjësit e Moskës dhe të Le-
ningradit kanë filluar me kohë nga krijimi i milicisë popullore 
prej mijëra e mijëra vetësh për të ndihmuar Ushtrinë e Kuqe. 
Në çdo qytet, që kërcënohet nga rreziku i invadimit të armi-
kut, ne duhet të krijojmë milici të tillë popullore, të ngremë 
në luftë të gjithë punonjësit për të mbrojtur me gjoksin 
tonë lirinë tonë, nderin tonë, Atdheun tonë — në Luftën tonë 
Patriotike kundër fashizmit gjerman. 

J. V. STALIN 



Njës i të këmbëso r i së n isen për në f ront in e lu f tës . 1941. 

Ç ë s h t j a j o n ë ësh të e dre j të. A r m i k u do të s h p a r t a l l o h e t . F i tor ja do të jetë j o n a . 

N j ë njësi t ankesh drejt fronti t të luf tës. 22 qe rsho r 1941. 

Në ditët e Luftës Patriotike partia ka dalë 
para nesh si frymëzuese dhe organizatore e luftës 
së mbarë popullit kundër zaptuesve fashistë. Puna 
organizative e partisë i bashkoi në një të vetëm 
dhe i drejtoi të gjitha përpjekjet e njerëzve so-
vjetikë drejt qëllimit të përbashkët, duke i vënë të 
gjitha forcat dhe mjetet tona në shërbim të çështjes 
së shkatërrimit të armikut. 

J. V. STALIN 



Më 19 korrik 1941 P res id ium i i Sovjet i t S u p r e m të B R S S e 
cakto i J . V. S ta l in in K o m i s a r të Popu l l i t për Mbro j t j en e 
B R S S . Shoku S ta l in bën një p u n ë s h u m ë të m a d h e për f uq i -
z imin e fo rcave të a r m a t o s u r a sovjet ike. N ë n u d h ë h e q j e n e tij 
Ush t r i a e K u q e zba ton te takt ikën e mbroj t jes akt ive, që k ishte 
për që l l im të r raskap is te kundërsh ta r i n , të a s g j ë s o n t e në mak-
s imum fo rcën e g j a l l ë d h e tekn ikën e tij d h e të përga t is te k u -
shte për të ka lua r në mësymje. 

J . V . S ta l i n i . 1941 . 



Dorëz im i i a rmëve luf tëtarëve të mi l i c i së p o p u l l o r e . 1941 

Bet imi i pa r t i zanëve . G u s h t 1941. 



Nuk kemi dhe nuk mund të kemi të tillo qëllime lufte, si 
imponimi i vullnetit tonë dhe i regjimit tonë popujve sllavë dhe 
popujve të tjerë të robëruar të Evropës që presin ndihmë prej 
nesh. Qëllimi ynë është të ndihmojmë këta popuj në luftën e 
tyre çlirimtare kundër tiranisë hitleriane dhe pastaj t'i lëmë 
ata plotësisht të lirë të qeverisen në tokën e tyre si të dëshi-
rojnë. 

J. V. STALIN 

J. V. S ta l in i d u k e mbaj tur f ja l imin me rast in e 
24-vjetorit të Revo luc ion i t të m a d h Soc ia l i s t të Tetorit. 

J . V . S ta l in i 



J. V. S ta l in i d u k e fo lur në p a r a d ë n e Ush t r i së së K u q e në S h e s h i n e 

K u q të M o s k ë s më 7 nëntor 1941. 

P a r a d a e t rupave të Ush t r i së së K u q e në S h e s h i n e K u q të M o s k ë s më 
7 nëntor 1941. 



Luft ime mësymëse në afër -
si të M o s k ë s . Luf tëtarë të 
Ush t r i së së K u q e zënë një 
q e n d ë r të b a n u a r . Dh je tor 
1941. 

L e n i n g r a d . Ar t i l e r ia ku-
ndëra j ro re thyen su lmin e 
av iac ion i t fashis t g j e r m a n . 
1941. 



J. V. S ta l i n i në f ront in e M o s k ë s . 1941. 

A v i a c i o n i d h e a r t i l e r ia e Ush t r i së së K u q e në su lm kundë r ho rdh i ve 

fash is te g j e r m a n e . 



S t a l i n g r a d . Luf tëtarë të Ush t r i së së K u q e thye jnë s u l -
min e t rupave fash is te g j e r m a n e . Tetor 1942. 

Beteja e Stalingradit mori fund me rrethimin e 
një armate gjermane prej 300 mijë vetësh, me shpar-
tallimin e kësaj armate; gati një e treta e trupave 
të rrethuara u zunë rob. Për të pasur një ide mbi 
përpjesëtimet e kësaj beteje të përgjakshme, që nuk 
ka shembull në histori dhe që u zhvillua në fushat e 
Stalingradit, duhet thënë se pas betejës së Stalin-
gradit u mblodhën dhe u varrosën 147 200 ushtarë 
e oficerë gjermanë të vrarë dhe 46 700 ushtarë e 
oficerë sovjetikë të vrarë. Stalingradi qe perëndimi i 
ushtrisë fashiste gjermane. Pas betejës së përgjak-
shme të Stalingradit, sikundër dihet, gjermanët nuk 
mundën ta merrnin më veten. 

J. V. STALIN 

Pas shpar ta l l im i t të ushtr isë naz is te , në S t a l i n g r a d i n 
hero ik ngr ihet f l amur i i kuq . 



Kryetar i i P res id iumi t të Sovjet i t S u p r e m të 
B R S S M. I . Ka l i n i n i i d o r ë z o n J. V. S ta l in i t U r -
dh r i n e Fi tores d h e a të të F lamur i t të K u q . 
5 nëntor 1944. 

D E K R E T i Pres id iumi t të Sovjet i t S u p r e m të B R S S mb i deko r im in e M a r e s h a l i t të Bashk im i t Sovjet ik Josi f V i s a r i o n o v i ç S ta l i n me U r d h ë r i n e F i tores 

Per mer. ta te j a s h t e z a k o n s h m e në o r g a n i z i m i n d h e në kryerjen e o p e r a c i o n e v e mësymëse të Ush t r i së së K u q e që ç u a n në d i s fa tën më të m a d h e të ushtr isë 

g j e r m a n e e ne ndrysh imin r rën jësor të g j end jes në f ront in e luftës kundë r push tuesve fash is të g j e r m a n ë në favor të Ush t r i së së K u q e deko rohe t 

Me U r d h ë r i n e Fi tores M a r e s h a l i i Bashk im i t Sovjet ik J O S I F V I S A R I O N O V I Ç S T A L I N . 

M o s k e , K rem l in , 29 korrik 1944. 



R ë n i a e Ber l in i t , ngr i t ja e f lamur i t mbi Ra jhsh tag . 

Shokë! Bashkatdhetarë dhe bashkatdhetare! 
Erdhi dita e madhe e fitores mbi Gjermaninë. Gjermania fashiste, e gjunjëzuar prej Ushtrisë së Kuqe dhe prej trupave të aleatëve tanë, e njohu veten të 
mundur dhe shpalli kapitullimin pa kushte. . . 
Tani ne mund të deklarojmë me plot të drejtë se erdhi dita historike e shkatërrimit përfundimtar të Gjermanisë, dita e fitores së madhe të popullit tonë 
mbi imperializmin gjerman. 
Sakrificat e mëdha që kemi bërë ne në emër të lirisë dhe të pavarësisë së atdheut tonë, mungesat dhe vuajtjet e panumërta që ka hequr populli ynë gja-
të luftës, puna e madhe në prapavijë dhe në front kushtuar altarit të atdheut, nuk shkuan kot dhe u kurorëzuan me fitoren e plotë mbi armikun. 
Shokël Lufta e madhe Patriotike u kurorëzua me fitoren tonë të plotë. Periudha e luftës në Evropë mori fund. Filloi periudha e zhvillimit paqësor. 
Gëzuar fitoren, të dashur bashkatdhetarë dhe bashkatdhetare të m i ! . . . 

J. V. STALIN Nga thirrja e J. V. Stalinit drejtuar popullit Sovjetik më 9 maj 1945. 



G j e n e r a l i s i m i S ta l i n në t r i bunën e M a u z o l e u m i t «Lenin» g ja të P a r a d ë s 
së F i tores në S h e s h i n e K u q të M o s k ë s më 24 qe rsho r 1945. 

P a r a d a e F i tores në S h e s h i n e K u q . 



Fest imi i f i tores mbi f a s h i z m i n , M o s k ë , 24 qe rshor 1945. 

F u n d i i usht r isë fash is te g j e r m a n e . 



J. V. S t a l i n . « M b i Luf tën e m a d h e Pat r io t i ke të 
Bashk im i t Sovjet ik». 

Luf ta e m a d h e Pat r io t i ke t rego i se ç ' f o r ca të m ë d h a m o r a l e d h e m a t e r i a l e ka n jë 
p o p u l l , i c i l i nën u d h ë h e q j e n e pa r t i së së tij ka mar rë push te t in në një vend d h e ndë r -
ton s h o q ë r i n ë soc ia l i s t e . 



Pas mbar im i t të Luftës së m a d h e Pat r io t i ke të g j i t ha fo rca t 
e popu l l i t sovjet ik nën u d h ë h e q j e n e Par t i së K o m u n i s t e me në 
krye J . V. S ta l i n i n u p ë r q ë n d r u a n në p u n ë n për r i m ë k ë m b j e n 
d h e për zhv i l l im in e mëte jshëm të e k o n o m i s ë kombë ta re , për 
pë r fund im in e ndër t imi t të soc ia l i zmi t . 

M a n i f e s t i m i i punon jësve në S h e s h i n e K u q më 1 maj 1946. 



J . V . S ta l i n i 



J . V . S ta l i n i d u k e vo tuar . 1950. 

Punë to rë t d h e nëpunës i t e uz inës e lek t r ike në M o s k ë p r o p o z o j n ë 
J . V . S ta l i n i n s i k a n d i d a t për depu te t në Sov je t in S u p r e m të Bashk im i t 
Sovjet ik. 



J . V . S ta l i n i 

V e p r a t teor ike të J . V. S ta l in i t zënë një vënd të rë-
n d ë s i s h ë m në thesa r i n e marks i zëm- len in i zm i t , a to e 
vënë J. V. S ta l i n i n në radhë t e teo r i c ienëve marks is të 
më të s h q u a r . 



Forca e revolucionit tonë është se 
ndër ne nuk ka përçarje midis revolu-
cionarëve të brezit të vjetër dhe atyre të 
brezit të ri. Ne fitojmë sepse garda e 
vjetër dhe e re në vendin tonë ecin së 
bashku, në një front të vetëm, në një ko-
lonë të vetme kundër armiqve të brend-
shëm, si edhe kundër armiqve të ja-
shtëm. 

J. V. STALIN 



J . V . S ta l i n i vazhd im ish t mëson te se p a r t i a 
duhet të dëg jo jë me v ë m e n d j e zër in e masës , të 
t regohet e ku j desshme kundre j t inst inkt i t r evo lu -
c i o n a r të m a s a v e e të s tud io jë p rak t i kën e luf tës 
së masave , d u k e p rovuar me këtë d re j t ës inë e p o -
l i t ikës së vet. A i thosh te se p a r t i a d u h e t jo ve tëm 
t'i mëso jë masa t , por e d h e të mëso jë pre j tyre. 

J . V. S ta l i n i d u k e fo lu r në K o n g r e s i n e 19-të të PK të B S . 



J. V. S ta l i n i , s i teo r i c ien e m e n d i m t a r i m a d h marks is t -
- len in is t , në vepra t e tij të shumta mbroj t i e p a s u r o i më tej 
dok t r inën marks i s te - l en in i s te mbi d i k ta tu rën e pro le tar ia t i t , 
mb i k lasa t e luf tën e k l asave , mb i pa r t i në marks i s te - l en in i s te 
të k lasës punë to re d h e ro l in u d h ë h e q ë s të sa j , mb i i m p e -
r ia l izmin e q ë n d r i m i n nda j tij, mbi çësht jen kombë ta re , mbi 
p rob lemet e ndër t imi t të soc ia l i zmi t e të komun izmi t etj. 

V e p r a t e J . V. S ta l in i t të b o t u a r a në g juhë t e popu j ve të BS d h e të 
v e n d e v e të t je ra . 



Stalini eshte nje revolucionar e marksist i shquar, që ka merita të mëdha në lidhje me mbrojtjen dhe me zhvillimin 
e teorise marksiste-leniniste, me triumfin e socializmit në Bashkimin Sovjetik, me fitoren e shkëlqyer të popujve sovjetikë 
mbi agresorët hitlerianë, me zhvillimin e lëvizjes komuniste ndërkombëtare. 

ENVER H O X H A 



J. V. S ta l i n i nuk ishte vetëm u d h ë h e q ë s i Pa r t i së K o m u n i s t e Bo l shev i ke të B S , por ishte n jëkohës ish t e d h e u d h ë h e q ë s i s h q u a r i komunizmi t n d ë r k o m b ë -
tar. Ai d h a një kontr ibut të s h q u a r në vep r im ta r inë e Komin te rn i t d h e të In formbyrosë. Sta l in i t i përket mer i ta e zbu l im i t d h e e demask im i t të t radht isë së udhë-
heq jes rev iz ion is te j ugos l l ave , që ishte var ian t i i p a r ë i rev iz ion izmi t m o d e r n në pushtet d h e që k ishte mar rë përs ipë r të p ë r ç a n t e lëv iz jen komun is te n d ë r k o m -
bë ta re e të sabo ton te revo luc ion in e lëv iz jen ç l i r im ta re të popu jve . K o h a vërtetoi p lo tës isht d re j tës inë e v lerës imi t të Sta l in i t për t i t izmin si ag jen tu rë e impe-
r ia l izmit , në kundërsh t im me orvatjet e rev iz ion is tëve sovjet ikë, k inezë e të t jerë, për të r ehab i l i t ua r rev iz ion izmin jugos l lav . 

mba j tu r në M o s k ë në qe rsho r -ko r r i k 1924. Në p l e n u m i n e Komi te t i t Ekzekut iv të këti j kong res i J . V. S ta l i n i u zg j odh 
a n ë t a r i P res id ium i t të Komi te t i t Ekzekut iv të Komin te rn i t . 

A N Ë T A R Ë T E P R E S I D I U M I T TË K O N G R E S I T V TË K O M I N T E R N I T , 

1. E. T e l m a n 2. J. S ta l i n 3. V. Ko la rov 4. K. C e t k i n 5. S. K a t a j a m a . 

1 2 3 

4 5 



Në këto vep ra J . V. S ta l i n i , d u k e u n isur n g a përvo ja h is tor ike e pa r -
t isë bo lshev ike , n g a n jë ra a n ë , d h e d u k e mar rë pa rasysh veçor i të e ku-
shteve, në të c i la t zhv i l lohet lëv iz ja komun is te e vendeve kap i ta l i s te , n g a 
a n a tjetër, t regon se ku q ë n d r o n the lb i i bo lshev iz imi t të par t ive komun is te 
d h e mënyrën se s i duhe t arr i tur a i . 

J . V. S ta l i n i 

Ar t iku j d h e f ja l ime të J. V. S ta l in i t të b o t u a r a në «Pravda» - 1925. 



J . V . S t a l i n . «Edhe n jë herë mbi d e v i a c i o n i n 
s o c i a l d e m o k r a t në pa r t i në tonë». 

J . V. S ta l i n i d u k e mbaj tur rapor t in në p l e n u m i n VII të 
zg je ruar të Komitet i t Ekzekut iv të In te rnac iona les Komun is te . 
7 dh je tor 1926. 

J . V. S ta l i n i d u k e mbroj tur me besn ikë r i par imet len in is te të unitet i t në par t i ka zhv i l luar 
një luftë të r reptë kundë r d e v i a c i o n e v e . D u k e e pa raq i t u r r rez ikun e d ja th të si n jë rrezik se-
rioz, e karak te r izo i a të , në kushtet kur kap i ta l i zm i ësh të përmbysur , si « tendencë, prir je vër-
tet e p a p ë r c a k t u a r mirë d h e e n d e j okosh ien te , por, meg j i tha të , një prir je për t'u la rguar 
n g a v i ja e pë rg j i t hshme e par t i së sonë d h e për të mar rë a n ë n e i deo log j i së borg jeze». Ai 
p a r a l a j m ë r o n t e se «fitorja e dev iac ion i t të d ja th të në pa r t i në tonë do t 'u l inte shesh të l irë 
fo rcave të kap i ta l i zmi t , do të s h k a l l m o n t e pozi ta t r evo luc iona re të pro le tar ia t i t d h e do të 
shtonte mundës i t ë për r i vendos jen e kap i ta l i zmi t në vend in tonë». 



Parash i k im i i S ta l in i t se «revo luc ion i k inez në r rugën e tij drejt f i tores do të h a s ë s h u m ë më tepër vësht i rës i se revo luc ion i në Rus i , se d e -
zert ime d h e t radht i g ja të këtij revo luc ion i do të ketë s h u m ë më tepër s e s a g j a t ë p e r i u d h ë s së luftës c iv i le në B R S S - u p rovua n g a faktet e 
mëvonshme në K inë . Këto fakte të së k a l u a r ë s d h e s i d o m o s real i te t i i so tëm k inez vër te to jnë se vend ime t d h e d i rekt ivat e Komin tern i t për 
K inën në përg j i thës i kanë q e n ë të dre j ta d h e se Par t i a K o m u n i s t e e K inës nuk ka vep rua r në b a z ë d h e në f rymën e pa r imeve të marks i zëm-
- len in izmi t . 

J . V. S t a l i n . « M b i perspekt iva t e revo luc ion i t në Kinë». Fja-
lim i mbajtur në komisionin kinez të KEIK më 30 nëntor 1926. 
«Çësht je të revo luc ion i t kinez». Teza për propagandistët, të mi-
ratuara nga KQ i PK(b) të BS. «B isedë me studentët e U n i -
versitet i t «Sun Jat Sen» më 13 maj 1927». «Revo luc ion i në K inë 
d h e detyrat e Komintern i t» . Fjalim i mbajtur në seancën X të 
plenumit VIII të KEIK më 24 maj 1927. «Shën ime mbi t ema a k t u a -
le» (II. M b i K inën) . 



R e v o l u c i o n i me d h u n ë 
pro le tar ia t i t , d i k ta tu ra e 
pro le tar ia t i t ësh të një kusht 
i p a s h m a n g s h ë m d h e i do-
m o s d o s h ë m për të shkuar 
në s o c i a l i z ë m . 

J . V . S T A L I N 

J. V. Stalini. 

J. V. S t a l i n . « G j e n d j a n d ë r k o m b ë t a r e d h e mbroj t ja e BRSS». 
Fjalim i mbajtur në plenumin e bashkuar të KQ dhe të KQK të 
PK(b) të BS më 1 gusht 1927. 

J. V. S ta l i n . «B isedë me d e l e g a c i o n i n e pa rë punëtor a m e -
r ikan». 9 shtator 1927. «Bisedë me d e l e g a c i o n e t punë to re të 
hua ja» . 5 nëntor 1927. 



J. V. S ta l i n i . 1927. 

J . V. S t a l i n . «Karak te r i n d ë r k o m b ë t a r i Revo luc ion i t të 
Tetorit». Me rastin e 10-vjetorit të Tetorit. «Pravda» Nr. 
255, 6-7 nëntor 1927. 



J . V . S t a l i n . « M b i p r o g r a m i n e Komin tern i t» . 
Fjalim në plenumin e KQ të PK(b) të BS më 
5 korrik 1928. 

Prog ram i d h e statut i i I n t e rnac iona les K o m u n i s t e . 
Miratuar nga Kongresi VI më 1 shtator 1928 në 
Moskë. Botim i parë 1928. 

Klasa punëtore e BRSS është një pjesë e klasës punëtore botërore. Ne fituam jo vetëm 
në saje të përpjekjeve të klasës punëtore të BRSS, por edhe në saje të përkrahjes nga ana 
e klasës punëtore botërore. Po të mos kishte qenë kjo përkrahje, neve do të na kishin copë-
tuar me kohë. Thonë se vendi ynë është brigada sulmuese e proletariatit të të gjitha vendeve. 
Mirë thonë. Por kjo gjë na ngarkon detyrime shumë serioze. Përse na përkrah neve prole-
tariati ndërkombëtar dhe pse e merituam ne këtë përkrahje? Sepse ne të parët u hodhëm 
në luftë kundër kapitalizmit, të parët vendosëm pushtetin punetor, të parët filluam të ndër-
tojmë socializmin. Sepse ne po bëjmë një punë, e cila, po të ketë sukses, do t'ia ndërrojë 
faqen gjithë botës dhe do të çlirojë gjithë klasën punëtore. 

J. V. STALIN 



J . V . S ta l i n i d h e G J . D im i t rov i . 1936 



J. V. S ta l i n i , M. K a s h e n i , G J . D im i t rov i , V . P iku në p res id i um in e Kongres i t VII të Komintern i t . 

Në kohën e vet Komin te rn i ka kryer një vepr imtar i të m a d h e e s h u m ë të d o b i s h m e për o r g a n i z i m i n e për 
ka l i t jen e par t ive komun is te . Ai u k r i jua a t ë h e r ë kur ishte e d o m o s d o s h m e që m a r k s i z ë m - l e n i n i z m i të hynte 
the l lë s i teor i s h k e n c o r e në m a s ë n e pro le tar ia t i t botëror , kur ishte e nevo j shme të s q a r o h e j e lemen t i r evo lu -
c i o n a r i in fek tuar n g a ide të opor tun is te të s o c i a l d e m o k r a c i s ë së I n te rnac iona les së Dytë d h e të bëhe j i ndër -
g j e g j s h ë m në luf tërat për zba t im in me k o n s e k u e n c ë të ideve të Ma rks i t d h e të Engels i t . 



Letrat e K Q t ë P K B S dre j tua r K Q t ë P K J . 



Si teo r i c ien e m e n d i m t a r i m a d h marks is t - len in is t , 
në veprat e tij të shumta J. V. S ta l i n i mbroj t i në m ë -
nyrë të shkë lqyer e p a r i m o r e l en in i zm in . Ai e v a z h d o i 
d h e e zhvi l lo i më tej v i jën len in is te të luftës pa k o m -
promis kundë r të g j i thë a rm iqve , të b r e n d s h ë m d h e të 
j ash tëm, kundër opor tun is tëve e rev iz ion is tëve të ç d o 
ngjyre e k a l l ë p i — t rock is të, buha r i n i s t ë , n a c i o n a l i s t ë 
bo rg jezë etj. J . V. S ta l i n i mbroj t i e p a s u r o i më tej dok -
t r inën marks i s te - l en in i s te . V e p r a e S ta l in i t ësh të e p a -
vdekshme. A j o p ë r b ë n një thesa r me v le ra të m ë d h a 
e g j i thn jë a k t u a l e , n jë a r m ë të f u q i s h m e në dua r t e 
pro le tar ia t i t bo tëror në luftë për f i toren e revo luc ion i t , 
të soc ia l i zmi t d h e të komun izmi t . 



Partia e Punës e Shqipërisë, komunistët shqiptarë, mbarë populli ynë kishin te J. V Stalini mikun e tyre të ngushtë e të 
shtrenjtë. Në vitet e stuhishme të Luftës Antifashiste Nacional çlirimtare partizanët tanë trima binin në fushën e betejës me 
emrin e Stalinit në gojë. Partia Komuniste Bolshevike dhe J. V. Stalini, si internacionalistë të vërtetë, nuk e kursyen kurrë ndih-
mën për vendin dhe për popullin tonë, si për mbrojtjen e të drejtave tona në arenën ndërkombëtare ashtu edhe për rimëkë-
mbjen e vendit nga shkatërrimet e luftës, për ndërtimin dhe mbrojtjen e socializmit. 



M o n u m e n t i i J. V. S ta l in i t në shët i to ren «Dëshmorë t e kombit» T i ranë . 



K o m u n i k a t a , bu le t ine , g a z e t a «Zëri i p o p u -
llit» d h e o r g a n e të t jera të shtypit i l ega l të P K S H 
bo tua r g ja të Luftës An t i f ash i s te N a c i o n a l ç l i r i m -
ta re ku fl itet për BS d h e për S ta l i n i n . 

Popu l l i shq ip ta r në Luftën An t i f ash i s te N a c i o n a l ç l i r i m t a r e kundë r push tuesve të hua j pat i pë rk rah jen e fo rcave bo të ro re an t i fash is te në r a d h ë të 
pa re te Bashk im i t Sovjet ik. Në d e k l a r a t ë n e komisar i t të popu l l i t për Punët e J a s h t m e të Bashk im i t Sovjet ik « M b i p a v a r ë s i n ë e Shq ipë r i së» bo tuar në 
«Pravda» me 18 dh je tor 1942, thuhe t : «Bashk im i Sovjet ik, i c i l i e sheh me s impa t i të p lo të luf tën ç l i r imta re bur rërore të pat r io tëve shq ip ta rë kundër p u s h -
tuesve i ta l i anë , nuk njeh a s n j ë p re tend im të imper ia l i zm i t i t a l i an mbi tokën s h q i p t a r e d h e d ë s h i r o n të sh iko jë S h q i p ë r i n ë të ç l i rua r n q a z q i e d h a o u -
shtuese fash is te d h e p a v a r ë s i n ë e saj të rivendosur». 



Biog ra f i e Sta l in i t , s h p u a r n g a p l u m b i në 

g joks in e par t i zan i t shq ip ta r M u s t a f a A s l l a n i . 

«H is to r ia e Par t i së K o m u n i s t e (b) të BS» s h p u a r me p l u m b në g joks in e një par t izan i 
shq ip ta r , së b a s h k u me let rën s h o q ë r u e s e që iu d ë r g u a s i dhu ra të Sta l in i t në emër të po -
pul l i t shq ip ta r , në maj 1947. 

Heronjtë e popullit tonë, që luftonin dhe vriteshin për lirinë e popullit tonë, binin du-
ke kënduar lavdinë e Stalinit. Stalini për ta ishte Bashkimi Sovjetik, ishte Moska. Në 
sulm, me emrin e BS e me shkrimet e Stalinit në gji, binte në luftë katundari nga malet e 
Kurveleshit. 

ENVER H O X H A 



Kërkesat që bëmë ne na u pranuan menjëherë dhe qeveria sovjetike pranoi të na japë ndihmë për ngri-
tjen e ekonomisë sonë dhe të jetës së popullit tonë.... 

Mirënjohja e popullit tonë është e pakufishme ndaj popujve të dashur miq të Bashkimit Sovjetik, ndaj 
Stalinit të madh. 

ENVER H O X H A 



J . V . S ta l i n i d h e shoku Enver H o x h a g ja të vizitës së tij në M o s k ë . 1947. 



Par t ia j o n ë e n jeh S ta l i n i n , a j o e ka v lerë-
suar a të s iç duhe t për ro l in e m a d h që a i ka 
luaj tur në ndër t im in e shtetit soc ia l i s t d h e në 
lëvizjen n d ë r k o m b ë t a r e komun is te . S ta l i n i ka 
q e n ë një armik i p a m p o s h t u r i imper ia l i zmi t . 



S h o k u Enver H o x h a flet p a r a popu l l i t të T i ranës , pas 
vizitës së tij të p a r ë në B a s h k i m i n Sovjet ik në vit in 1947. 

Popull shqiptar. 
Më bie nderi i madh të të transmetoj përshëndetjet që më dha shoku Stalin për ty: 

«I thuaj të falat e mia të përzemërta popullit heroik shqiptar, të cilit i uroj suksese në jete». 
Lavdi dhe jetë të gjatë Stalinit të madh, mikut më të dashur dhe më të shtrenjtë të popullit tonël». 

ENVER H O X H A 



N g a vizi ta e shokut Enver H o x h a në B a s h k i m i n Sovjet ik 1949. 



S h o k u Enver H o x h a flet p a r a popu l l i t të T i ranës p a s kthimit n g a Bashk im i Sovjet ik, mars 1949. 



V a z o m e d h e u n n g a K o d r a K u r g a n . 



M b l e d h j e s o l e m n e me rast in e 70-vjetor i t të d i të l ind jes së Sta l in i t . 



Me vend im të Këshi l l i t të M in i s t r ave të vitit 1949, me rast in e 70-vjetor i t të l i nd jes së J. V. S ta l in i t , komb ina t i t të tekst i leve në Y z b e r i s h , me 
p ropoz im të kolekt ivi t të tij punon jës , iu d h a emr i K o m b i n a t i tekst i leve «Stal in». 



M o n u m e n t i J . V. S ta l in i t në K o m b i n a t i n e tekst i leve «Stal in», T i ranë , vepër e Sku lp tor i t të Popu l l i t O. P a s k a l i . 



TMga i n a u g u r i m i i monument i t të 

Sta l in i t në q ë n d ë r të T i ranës . 



M o n u m e n t i i S ta l in i t në çaste t e i naugur im i t . 



Bust i i J. V. S ta l in i t , vepër e Sku lp to r i t të mer i tuar K. R a m a . 



M b l e d h j e s o l e m n e me rast in e 72-vjetor i t të l ind jes së u d h ë h e q ë s i t të s h q u a r të pro le tar ia t i t botëror J. V. Sta l in i t . 



S h o k u Enver H o x h a në m i t i ngun e pë rmor t shëm o r g a n i z u a r në T i ranë me rast in e vdek jes së u d h ë h e q ë s i t të 
pro le tar ia t i t ndë rkombë ta r , mikut të shtrenj të të popu l l i t shq ip ta r , J . V. Sta l in i t . 





Len in i d h e S ta l i n i në ditët e Revo luc ion i t , t ab l o e piktor i t D h . T reb i cka . 



M u z e u m i V. I . Len in - J. V. S ta l i n në T i ranë 

P a m j e e një sa l l e të M u z e u m i t V. I . Len in - J. V. S t a l i n . 



Në vit in 1950, me rast in e 71-v jetor i t të l i nd jes së S ta l in i t By ro ja P o l i -
t ike e Komitet i t Q e n d r o r të P P S H , vendos i që qytet i t të K u ç o v ë s t'i jepet 
emr i Qy te t i S t a l i n . 

P a m j e n g a Qy te t i S t a l i n . 



H i d r o c e n t r a l i «Stal in» në lumin e B is t r i cës . 

K o o p e r a t i v a b u j q ë s o r e «Stal in» në Krut je. 



V e p r a t e J . V. S ta l in i t u b o t u a n në g j u h ë n s h q i p e me vend im 

të Byrosë Po l i t i ke të KQ të P P S H të da tës 27.7.1950. 

V e p r a të S ta l in i t në g j u h ë n s h q i p e . 



Revizionistët j a n ë m u n d u a r t ë h e d h i n ba l të mbi 
jetën dhe veprën e Sta l in i t të m a d h . Por a i je ton dhe 
do të jeto jë në zemrat e pro le tar ia t i t ndë rkombë ta r , 
në zemrën e popu l l i t tonë. 



M b l e d h j e s o l e m n e me rast in e 90-v jetor i t të l i nd jes së J . V. Sta l in i t . 



P a m j e n g a s a l l a me rast in e 90-vjetor i t të l i nd jes së Sta l in i t . 



Ndërsa Hrushovi e teoricienët e tjerë të vegjël të të ashtuquajturit «marksizëm krijues» falimentuan me turp shkenca e 
Marksit, e Engelsit, e Leninit dhe e Stalinit qëndron e ngulitur fort në mendjet e zemrat e mbarë proletariatit botëror, ajo 
është kurdoherë busull e pagabueshme e revolucionit dhe e socializmit, armë fitimtare në betejat klasore të proletariatit 
dhe të masave punonjëse. 

ENVER H O X H A 





F o r m u l i m i G r a f i k : 
F R A N Ç E S K Z I R I 

T I R A N Ë , 1979 

S H T Y P U R K O M B I N A T I P O L I G R A F I K - «Sh typshkron ja e Re» 


